8 GERAIS BELÉM, QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalide: Pregão Eletrônico (SRP) n. º 01.2024.040.004. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Re-
gistro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de tubo de con-
creto circular, para atender a secretaria de obras. Data da Abertura: 07 de maio de 2024, às 10h:01
min. Informações: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.
portaldecompraspublicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e
junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago
azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley
Soares da Silva - Pregoeiro/Agente de Contratação

 EVEREST IND. COM. EXP. NO ATACADO DE
MADEIRAS LTDA - CNPJ 38132170/0002-83, solicitou
junto a SEMMA a renovação da LO nº 22/2023, Ativ.
Desdobro de madeiras, proc. nº 39/2024, Stª Barbara/PA.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º termo aditivo de prazo de 05 meses a partir de
01/04/2024, ao contrato nº 20220286, oriundo da
Tomada de Preço nº 04/2022-PMGP. Francisco
David Leite Rocha – Prefeito Municipal.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DOS SERVIDORES

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
O SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER
JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SINJEP, entidade
de primeiro grau, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
34.593.756/0001-03, com sub-sede administrativa no
Edifício Infante de Sagres, Rua Sen. Manoel Barata, nº 718,
Sala 609, Campina, Belém-PA, CEP: 66.010-145, endereço
eletrônico: sindicato@sinjep-pa.org, com base territorial
nos municípios elencados no art. 2º do seu estatuto, no
uso de suas atribuições estatutárias, CONVOCA todos(as)
os(as) servidores(as) associados(as) para participarem
da Assembleia Geral Ordinária (AGO) de PRESTAÇÃO DE
CONTAS relativas ao ano de 2023 e ao quadrimestre de 2024
da gestão anterior, que será realizada no dia 03/05/2023
(sexta-feira) na sede administrativa do SINJEP, sendo
a primeira chamada às 14h, com a presença de metade mais
um dos(as) associados(as), e a segunda chamada às 14h30,
a qual se realizará com qualquer número de associados(as).
A assembléia será realizada de forma presencial na sede
administrativa. Informamos ainda que só terão direito a
voto os(as) servidores(as) associados(as) presentes no dia
e horário da referida AGO.

Belém-PA, 23 de abril de 2024.
EVERTON DE ARAÚJO SILVA

Diretor Presidente

 COMERCIO DE AUTOPECAS GUAJARA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 04.146.820/0001-47, situada
na Rua Travessa WE 69-A, n° 1282, A - Conjunto
Guajará I, Coqueira – Ananindeua/ PA, torna público
que recebeu a Licença Ambiental de Operação nº
L19424, para atividade de comércio varejista de
peças e acessórios novos para veículos automotores
/ comércio varejista, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente – SEMA do município de Ananindeua.

 W X L QUEEN LTDA – EPP, CNPJ 24.638.754//0001-30, torna
público que solicitou a renovação da LO Nº 129/2023 de desdobro
de madeira e a LO nº 128/2023, porto de apoio, ambas sobre o
protocolo nº 1610/2024, Av. Martinho Monteiro, Benevides/PA.

 MADEREIRA MADEVAL LTDA - CNPJ O7.953.822/
0001-36, torna público da entrada na SECTEMA da
renovação da LO nº 40/2022, sob proc. nº169/2023,
Ativ. Indústria Madereira, cond. industrial, Mojú/PA.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2/2024-FME,
PROCESSO N° 008/2024-FME, Tipo Menor Preço.
Data da Abertura: 08/05/2024 – 10h00min. Objeto:
“Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de Transporte Escolar dos Alunos
matriculados na rede pública Estadual de ensino
no Município de Porto de Moz abrangendo os dias
letivos, conforme calendário escolar aprovado pela
SEDUC, para o ano de 2024, PROGRAMA ESTADUAL
DO TRANSPORTE ESCOLAR NO ESTADO DO PARÁ –
PETE/PARÁ, para atender a Secretaria Municipal de
Educação de Porto de Moz-PA, de acordo com os
quantitativos e especificações constantes no Termo de
Referência.": Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Porto de Moz-PA, 19 de abril de 2024. Ronaldo
Feitosa Mendonça – Pregoeiro.

ALERTA

O Pará se destacou como o
estado com mais registros de
acidentes com descarga elétri-
ca em 2023, com 49 acidentes e
45 mortes. O número coloca o
estado em 4º lugar no ranking
nacional de mortes, perdendo
apenas para Bahia com 61 fata-

lidades, Rio Grande do Sul 52 e
São Paulo 49.

De acordo com a Associação
Brasileira de Conscientização
para os Perigos da Eletricida-
de (Abracopel), o número de
acidentes elétricos voltou a su-
bir no Brasil. O estudo da As-
sociação revela ainda que dos
986 acidentes de 2023 no país,
27,8% ocorreram em áreas re-

sidenciais. Foram 274 acidentes
com choque elétrico dentro das
casas das famílias brasileiras, e
210 deles resultaram em vidas
perdidas. Em 2022, foram 853
acidentes, resultando um au-
mento de 15,59% em 2024.

A Equatorial Pará orienta
sobre os cuidados para evitar
ocorrências. Só pessoas habi-
litadas e autorizadas devem

realizar serviços que envolvem
energia elétrica, como pro-
fissionais da distribuidora de
energia equipados para o tra-
balho com segurança.

Além de ser crime previsto
no artigo 265 do Código Penal
Brasileiro, a intervenção na
rede por pessoa não autorizada,
coloca em risco a vida de mui-
tas pessoas, afirma a Técnica

de Segurança do Trabalho da
Equatorial Pará, Natália Piro-
vano. “Temos sempre a preocu-
pação de alertar a comunidade.
Não queremos que vidas sejam
perdidas por essa prática. Um
acidente pode acontecer mes-
mo sem contato direto com os
fios, por indução”, diz Natália.

(estagiário sob supervisão do
jornalista João Thiago Dias)

45 pessoas morreram eletrocutadas no Pará no ano passado

B elém vai adotar a vacina-
ção de crianças e adoles-
centes dentro das escolas

como estratégia para atualização
do calendário de imunização
do público até 15 anos. A Secre-
taria Municipal de Saúde (Ses-
ma) anunciou a novidade como
forma de melhorar o índice de
apenas 65% de cobertura vacinal
desse público alcançada neste
ano de 2024, conforme balanço
atualizado no dia 16 de abril. O
Ministério da Saúde recomenda
imunizar 95% do público.

A campanha nas unidades de
educação está em fase de plane-
jamento, ainda sem data defini-
da. A enfermeira Lana Xantipa,
que faz parte da coordenação de
imunização da Sesma, explica
que o baixo índice de vacinação
entre as crianças e adolescen-
tes na capital se dá porque os
responsáveis evitam levar seus
filhos aos postos de vacinação.
Outro fator impactante é a pro-
pagação de fake news sobre

vacinas, um fenômeno que au-
mentou bastante durante a pan-
demia de covid-19.

“Sabemos que basicamente
esse público infantil e juvenil
está presente nas escolas, pas-
sam maior parte do tempo nes-
ses ambientes. Então, já que eles
não estão conseguindo ir até o
posto de saúde, a equipe de saú-
de iria até as escolas para dispo-
nibilizar esses serviços”, adianta
a enfermeira Lana Xantipa.

De acordo a Sesma, as va-
cinas de rotina do calendário
nacional de vacinação, orienta-
das pelo Programa Nacional de
Imunizações (PNI), são dispo-
nibilizadas em todas as salas de
vacinação das unidades básicas
de Saúde do município. Como
BCG, Rotavírus,  Meningocóci-
ca C, Pneumocócica 10 valente,
Pentavalente,  Poliomielite Ina-
tivada (VIP) e  Febre Amarela.

OUTRAS ESTRATÉGIAS
Xantipa relata que a ideia é

elaborar cronogramas de visitas
nas escolas com atividades de
vacinação e avaliação da cader-

neta das crianças e adolescen-
tes, para promover a sensibiliza-
ção dos pais e responsáveis.

O aumento do número de
Agentes Comunitários de Saú-
de (ACS), classificados recente-
mente no processo seletivo da
Sesma também deve contribuir
para identificar os principais
pontos de acesso nas comuni-
dades e mapear as localidades
onde o público infantojuvenil é
mais carente de programas de
imunização.

As medidas incluem maior
interação com diretores de es-
cola, supervisores e orientado-
res educacionais, creches, pais
e alunos, além da difusão por
meio de carros de som em bair-
ros distantes do centro de Be-
lém, grupos de WhatsApp e ví-
deos curtos sobre a importância
da vacinação

 INVESTIMENTOS
No dia 17 de abril, o Minis-

tério da Saúde informou que o
Pará recebeu um importante in-
vestimento para fortalecer suas
estratégias de vacinação. Com

um montante de R$ 1,1 milhão
destinado ao desenvolvimento
de estratégias locais, somado a
um adicional de R$ 8,8 milhões
direcionados a 144 municípios
do estado, a iniciativa busca
impulsionar as ações de imuni-
zação e proteção da população,
especialmente crianças e ado-
lescentes menores de 15 anos.

O investimento faz parte de

uma ação nacional que disponi-
bilizará R$ 150 milhões para esta-
dos e municípios ao longo do ano
de 2024. Os recursos serão dire-
cionados para apoiar a execução
da Estratégia de Vacinação nas
Escolas, promover a Campanha
Nacional de Vacinação contra a
Poliomielite e fortalecer o Moni-
toramento das Estratégias de Va-
cinação em todo o país.

Vacinação nas escolas
INICIATIVA QUER CONTORNAR BAIXA PROCURA DO PÚBLICO INFANTOJUVENIL NOS POSTOS DE BELÉM

PROTEÇÃO

LUCAS QUIRINO*
DA REDAÇÃO

  Índice de vacinação está abaixo do estabelecido pelo Ministério da Saúde

A
G

Ê
N

C
IA

 B
E

LÉ
M

BRUNA LIMA
DA REDAÇÃO